O texto é, sem dúvida, um dos mais semelhantes ao texto da *Summa Theologiae* I^a, Q. 87, a. 1, Resp. Inicialmente Tomás afirma que o intelecto não é inteligido por sua essência mas mediante a espécie inteligível, dada sua condição de estar apenas em potência na ordem dos inteligíveis. Em seguida, o princípio aristotélico da condição de inteligibilidade de algo também é afirmado. Como na *Summa* I^a, Q. 87, a. 1, Resp., Tomás faz uso da analogia

⁴³⁵ “Accidit autem hoc in intellectu possibili, quod non intelligatur per essentiam suam, sed per speciem intelligibilem, ex hoc quod est potentia tantum in ordine intelligibilium. Ostendit enim philosophus, in nono metaphysicae, quod nihil intelligitur nisi secundum quod est in actu. Et potest accipi simile in rebus sensibilibus. Nam id quod est in potentia tantum in eis, scilicet materia prima, non habet aliquam actionem per essentiam suam, sed solum per formam ei adiunctam: substantiae autem sensibiles, quae sunt secundum aliquid in actu, et secundum aliquid in potentia, secundum seipsas habent aliquam actionem. Similiter intellectus possibilis, qui est tantum in potentia in ordine intelligibilium, non intelligit, neque intelligitur, nisi per speciem in eo susceptam. Deus autem, qui est purus actus in ordine intelligibilium, et aliae substantiae separatae, quae sunt mediae inter potentiam et actum per suam essentiam et intelligunt et intelliguntur”.

entre a situação dos sentidos em relação aos sensíveis e a situação do intelecto em relação aos inteligíveis, mostrando que o intelecto está em potência – isto é, indeterminado – de modo semelhante ao da matéria prima (outra analogia que também aparece na *Summa I^a, Q. 87, a. 1, Resp.*)⁴³⁶. Além disso, a afirmação de que o intelecto não entende nem é entendido senão pela espécie nele recebida é um das grandes conclusões do texto canônico da *Summa I^a*.

Mas, diferentemente dos textos anteriores investigados neste capítulo, Tomás acrescenta aqui de maneira menos desenvolvida que na *Summa I^a, Q. 87, a. 1, Resp.*, o quadro da hierarquia do autoconhecimento: Deus, puro ato na ordem dos inteligíveis, as substâncias separadas, intermediárias entre a potência e o ato e, como será explicado na *Summa I^a, Q. 87, a. 1, Resp.*, o intelecto possível, que está em potência para os inteligíveis.

Recolhendo o que foi dito até aqui, podemos afirmar que Tomás mantém sua posição acerca do autoconhecimento da alma de que a alma não se conhece por sua essência, pois nosso intelecto possível está em potência na

⁴³⁶ LAMBERT, 1982, pp. 80-99; PASNAU, 2002, pp. 333-334.

ordem dos inteligíveis. Isso significa, pois, que nosso intelecto entende e é entendido mediante a espécie recebida das imagens.

A seguir, apresentamos um quadro comparativo dos textos analisados – com as respectivas datas de composição⁴³⁷ – tendo o texto canônico da *Summa I^a* (Q. 87, a. 1, Resp.) como referência principal. É possível perceber, já a partir da *Summa contra Gentiles III, 46*, que o autoconhecimento habitual da alma apresentado no *De Veritate X, a. 8*, é reinterpretado como o conhecimento de que a alma existe e não como o conhecimento da essência da alma⁴³⁸. Nos textos seguintes, como vimos, o autoconhecimento habitual sequer é mencionado.

⁴³⁷ Cf. TORRELL, 1999, PASSIM.

⁴³⁸ Como mostramos no Capítulo II deste trabalho, no *De Veritate X, a. 8*, Tomás não afirma isto de modo inequívoco.

(1265-1268)

Summa Theologicae I^a, Q. 87, a. 1, Resp.

Respondeo dicendum quod unumquodque cognoscibile est secundum quod est in actu, et non secundum quod est in potentia, ut dicitur in IX *Metaphys.*, sic enim aliquid est ens et verum, quod sub cognitione cadit, prout actu est.

Et hoc quidem manifeste apparet in rebus sensibilibus, non enim visus percipit coloratum in potentia, sed solum coloratum in actu. Et similiter intellectus manifestum est quod, in quantum est cognoscitivus rerum materialium, non cognoscit nisi quod est actu, et inde est quod non cognoscit materiam primam nisi secundum proportionem ad formam, ut dicitur in I *Physic.*

(1259-1265)

Summa contra Gentiles III, 46

Per hoc enim fit potentia cognoscitiva actu cognoscens, quod est in ea id quo cognoscitur. Et si quidem sit in ea in potentia, cognoscit in potentia; si autem in actu, cognoscit actu; si autem medio modo, cognoscit habitu. Ipsa autem anima semper sibi adest actu, et nunquam in potentia vel in habitu tantum.

(1265-1266)

Antes da ST I^a, QQ. 75-89

Quaestio Disputata De anima XVI, ad 8

Ad octavum dicendum quod intellectus possibilis noster intelligit se ipsum non directe, apprehendendo essentiam suam, sed per speciem a phantasmatis acceptam. Et hoc ideo est, quia nihil est intelligibile secundum quod est potentia, sed secundum quod est actu, ut dicitur in IX *metaphysicae*.

(1267-1268)

Contemporâneo a ST I^a, Q. 87, a.1

Sententia Libri De anima

II, 6: (anotação de Tomás)

Sciendum est etiam, quod intellectus noster possibilis est in potentia tantum in ordine intelligibilium: fit autem actu per formam a phantasmatis abstractam. Nihil autem cognoscitur nisi secundum quod est actu...